
東京都立青山特別支援学校 学校だより 第11号（通算 134号）       令和６年１月９日発行 

 

 

 

青山特別支援学校10周年記念キャラクター 

アオくんとヤマミちゃん 

  東京都立青山特別支援学校長   

井上 一仁 

 

「新年を迎えるにあたり」 

                                   校長 井上 一仁 

 

  明けましておめでとうございます。今年もよろしくお願い申し上げます。 

  新年を迎えた元日に、石川県能登地方を震源とする地震は、６県に及ぶ地域で被害が発生してい 

ます。犠牲となられた方々にお悔やみを申し上げるとともに、被災されたすべての方々へ、心より 

お見舞い申し上げます。そして被災された地域の一日も早い復興を心よりお祈り申し上げます。 

本校では、今月11日（木）に防災教育推進委員会が開催されます。赤坂消防署職員を始め、地 

域の防災関係者、本校PTA役員で構成している委員の方々に、地震を想定した避難訓練の様子を 

御覧いただく予定です。日頃から実践している避難訓練ですが、緊張感をもち、改めて見直す機会 

にしてまいります。 

 さて、本校は創立10周年を迎え2月には予定どおり記念式典を実施いたします。今年度より再 

開したPTAの役員の方々に御尽力いただき、準備を進めてまいりました。記念式典当日は、役員 

以外の方々も多くの御協力をいただけると伺っております。よろしくお願いいたします。また、記 

念品の一部は、中学部が作業学習で作っています。来賓の方々をお迎えする看板は全校の児童・生 

徒が作りました。そして、記念コンサートの準備も進んでいます。多くの方々に関わっていただき 

準備が進められています 

 少し話題がそれますが、昨年11月に本校の児童とアーティストのコラボ作品が、新宿のデパー 

トに出展されたことがありました。私も伺うことができ、アーティスト（けみ芥見さん）とお会い 

することができました。熱いお話に心酔してしまい、その後保護者 

の御協力もあり、10周年を記念して、本校のイメージをデザインし 

ていただくことが実現し、オーダーしました。 

「青特」という文字の中に、黒の線は子供たちの進んで行く道、 

色は子どもたちの個性を表してくださっています。そして、この温 

かみのある色は、本校の経営の柱の一つでもある、「あたたかな学校」 

を表現していただいているかのようです。来校された皆様を温かく 

お迎えするため、職員玄関の正面に飾る予定です。非常に御多忙な 

方ですが、新年早々に御来校していただける予定です。 

３学期は52日間あります。１年間の成長を振りかえり、次のステージに進む準備期間でもあり 

ます。感染症等にも気を付け、今学期も充実した日々を過ごせるよう御協力をお願いいたします。 

ははななみみずずきき   


